
Borohrádek
Kraj: Královéhradecký Okres: Rychnov nad Kněžnou

Správní obvod: Kostelec nad Orlicí GPS souřadnice: 50.097773N, 16.093260E

Nadmořská výška: 258 m n. m. První pís. zmínka: 1342 (682 let) Katastrální výměra: 1 400 ha

Počet obyvatel: 2 042 PSČ: 517 24

Adresa URL: www.mestoborohradek.cz

Historie obce Borohrádek
Rozsáhlé borové lesy v okolí mají příznivý vliv na klima, a proto bylo místo již v minulosti
vyhledávaným letoviskem.
Prvním známým držitelem vsi Borohrádku byl Jaroslav z Borohrádku, který roku 1308 spolu se Ctiborem z
Uherska porazil mezi Opočnem a Turovem vojska Fridricha Habsburského. První zmínka o panství
Borohrádek, patřilo tehdy k Potštejnu, je z roku 1342. Tehdy tvrz, městečko a 15 vesnic získala po dlouhých
sporech Eliška, vdova po Mikuláši z Potštejna, který zahynul při dobytí Potštejna markrabětem Karlem roku
1339. Je zajímavé, že tvrz se v různých pramenech nazývá také Hrádek, Bor, Boruhrádek nebo
Bolehrádek. V Kronice české Přibíka z Radenína nacházíme jméno Bohuslava z Boru v roce 1289.
Nabízí se domněnka, že může jít o pána z Borohrádku. Ovšem bližší určení, které by nás
opravňovalo k tomuto tvrzení, ve vzpomínané kronice chybí.
Tvrz často střídala majitele. Roku 1582 koupil panství Kryštof Betengel starší z Neunperka, který roku 1587
přikoupil Rychnov a na dlouhá léta obě panství spojil. Betengelové původní tvrz zcela přebudovali na
dva samostatné objekty, panský dům a hospodářskou část. Po požáru v roce 1811 byl v letech
1916–1920 vystavěn empírový zámeček, který sloužil pro občasné ubytování majitelů a úřední
účely. Dnes je zámek využit pro sociální účely jako domov důchodců. Nedaleko zámku nalezneme raně
barokní kostel sv. Michaela Archanděla, postavený v letech 1669–1673. Kostel má cennou freskovou výzdobu a
barokní a rokokové zařízení. Na oltáři českých patronů byl gotický deskový obraz Panny Marie z
roku 1440. Na jeho místě se nachází kopie, neboť originál byl ukraden.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10400/borohradek/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 7.5.2024 15:25:25


